
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE

SANTOBONO - PAUSILIPON
Via Teresa Ravaschieri n. 8

(già Via della Croce Rossa n. 8)
80122 Napoli

C.F./P.I. 06854100630

Pag.1di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE  ##numero_data##

UNITÀ OPERATIVA:  U.O.C. PROGETTAZIONE SVILUPPO E MANUTENZIONE IMMOBILI ED IMPIANTI, 
SISTEMI INFORMATICI E ICT

OGGETTO :    RETTIFICA DEL DISCIPLINARE DI GARA L’AFFIDAMENTO DEI LAVORI DI “REALIZZAZIONE 

DEL BLOCCO OPERATORIO SITUATO AL PIANO PRIMO DEL PADIGLIONE RAVASCHIERI CON 

RELATIVO MIGLIORAMENTO ANTISISMICO (ESTESO ANCHE AI DUE PIANI INFERIORI: 

PIANO TERRA E PIANO RIALZATO) ADEGUAMENTO NORMATIVO ANTINCENDIO AI 

DETTAMI DELLA REGOLA TECNICA ANTINCENDIO (DM 19/03/2015) ADEGUAMENTO 

NORMATIVO DELL’IMPIANTO ELETTRICO (DM N.37 DEL 22/01/2007)”– P.O. SANTOBONO 

– ART. 20 L.67/88 – III FASE – I STRALCIO – SCHEDA INTERVENTO N.40 – IMPORTO A BASE 

DI GARA € 6.025.221,98, OLTRE IVA, DI CUI € 109.245,04 PER ONERI DI SICUREZZA NON 

SOGGETTI A RIBASSO – CODICE INTERVENTO 150.150902.H.074 – CODICE 

FINANZIAMENTO 150.150902.H.074.01 – CUP H62H19000030003 – CIG 89402163A2 – E.I.

Il sottoscritto Direttore della UOC Tecnico Patrimoniale e ICT propone quanto di seguito, attestando la 

regolarità della relativa istruttoria:

Premesso che:

- Con atto deliberativo n.  678 del 29/10/2021  è stata indetta la procedura di gara aperta da esperirsi 

attraverso  la  piattaforma  telematica  SIAPS  di  So.Re.Sa.  S.p.a.,  per  l’ a ffidamento  dei  lavori  di 
 “R ealizzazione  del  Blocco  Operatorio  situato  al  piano  primo  del  Padiglione  Ravaschieri  con 
relativo miglioramento antisismico (esteso anche ai due piani inferiori: piano terra e piano rialzato) 
adeguamento normativo antincendio ai dettami della regola tecnica antincendio (DM 19/03/2015) 
adeguamento normativo dell’impianto elettrico (DM n.37 del 22/01/2007)”– P.O. Santobono – Art. 
20  L.67/88  –  III  fase  –  I  stralcio  –  Scheda  Intervento  n.  40  per  un  importo  a  base  d i  gara  € 
6.025.221,98, oltre I va, di cui € 109.245,04 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso –  C odice 
 I ntervento  150.150902. H.074  –  C odice  finanziamento  150.150902. H .074.01  –  CUP 
H62H19000030003 – CIG 89402163A2;

- Con la medesima Delibera sono stati approvati i relativi atti di gara:
 Bando di Gara
 Disciplinare di Gara e relativi allegati:

 Allegato A – Dichiarazione di partecipazione

 Allegato B – DGUE

 Allegato C – Protocollo di Legalità

 Allegato D – Dichiarazioni sul rispetto delle norme in materia di sicurezza sul 

lavoro
 Allegato E – Attestato di sopralluogo

 Schema di contratto secondo il modello predisposto dalla UOC procedente

- La  gara  sarà  aggiudicata  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa,  ai  sensi 
dell’art. 95 del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii.;

- Come disposto dagli artt. 40, 52 e 58 del D.Lgs. n. 50/2016 con decorrenza 18 ottobre 2018, “ le 
comunicazioni e gli scambi all’interno delle procedure devono essere eseguite mediante l’utilizzo 



Pag.2di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

di mezzi di comunicazione elettronici ”,  pertanto  è  stata  utilizzata  la  piattaforma  SIAPS  della 
So.Re.Sa. SpA, anche in considerazione del fatto che trattasi di procedura sopra-soglia;

- Dopo la regolare pubblicazione del bando di gara, ai sensi di  legge, la procedura e tutti  i relativi 
atti  di  gara,  sono  stati  resi  disponibili  sul  sistema  informatico  SIAPS,  registro  di  sistema  n.    
PI079876-21;

- In particolare, il relativo Bando di gara è stato pubblicato sulla GURI 5 a  Serie Speciale n.129  del  
8/11/2021, e in data 27/12/2021 scadrà il termine per la presentazione delle offerte.

Preso atto che:
- Nel  Disciplinare  di  gara  al  par.8  attinente  all’istituto  del  subappalto  è  contenuto  un  rinvio  alla 

normativa applicabile al momento dell’atto di indizione, prevedendo altresì l’annessa tabella di cui 
al par. 9 di seguito riportata: 

- Alla data di pubblicazione del bando in GURI, la novella legislativa di cui alla Legge 108/2021 
a  partire  dal  1/11/2021  ha  travolto  in  modo  netto  e  decisivo  i  limiti   quantitativi   generali   e 
predeterminati   del previgente assetto normativo  in materia di subappalto configurando, di  tal 
guisa,  un  regime   di  subappaltabilità  integrale  delle  opere ,  fermo  restando  quanto  sancito  a i  
commi 1 e 2 dell’art.105 del D.Lgs. 50/2016;

- Alla  luce del mutato  quadro normativo di  cui  all’art.  105 del Codice dei  contratti  pubblici,  si 
generebbe in sede di ammissione alla procedura  de qua , una contraddizione in termini pratici 
e  ai  fini  del  possesso  dei  requisiti  tecnici-professionali  richiesti,  scaturita  dal  divieto  di  cui 
all’art.89, co.11 del D.Lgs. 50/2016 inalterato e non contaminato dall’intervento riformatore del 
legislatore, consentendo, in tal modo, per le categorie superspecialistiche SOA OS21 – Classe 
III e OS30 – Classe III bis la reviviscenza del cd. “subappalto necessario e qualificante” e, al 
contempo, la non avvalibilità dei requisiti connessi alle citate attestazioni SOA;

- Il  comma  2  dell’art.105  del  D.Lgs.  50/2016  fa  salva,  tuttavia,  la  facoltà  per  la  Stazione 
appaltante  di  indicare  nei  documenti  di  gara,  previa  adeguata  motivazione   “le lavorazioni 
oggetto del contratto di appalto da eseguire a cura dell’aggiudicatario in ragione delle 
specifiche caratteristiche dell’appalto, ivi comprese quelle di cui all’ articolo 89, comma 11,  […]   
tenuto conto della natura o della complessità delle prestazioni o delle lavorazioni da effettuare”.

Considerata:
- la  lacuna  legislativa  in   atto   e  tenuto   conto   della  co mplessità   delle  lavorazioni  da  effettuare , 

nonché della natura della Stazione appaltante e dell’oggetto dell’appalto  de quo  strettamente 
connesso ed indispensabile alle attività espletate in una struttura ospedaliera;

- la  necessità  di  garantire  un  corretto  confronto  concorrenziale,  nonché  di  stabilire  condizioni 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


Pag.3di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

eque ai fini dell’ammissione alla gara,  a beneficio e nella tutela degli interessi di questa AORN   
vista  altresì  l’esigenza  di   non  parcellizzare  i  lavori   delle  opere  superspecialistiche   e  di 
conseguire  una  più  efficiente  e  veloce  esecuzione  delle    prestazioni   propedeutiche  alla 
riattivazione delle attività sanitarie annesse al Blocco operatorio , si rende opportuno, prendere 
atto della sospensione della procedura pubblicata il 6/12/2021 sul portale SIAPS al registro di 
sistema PI088366-21 e sul sito aziendale nella sezione relativa all ’affidamento  de qu o , nonché 
di  procedere  alla  rettifica  del  Disciplinare  in  relazione  all’istituto  del  subappalto   di  cui  ai 
paragrafi 8 e 9 e ad ogni riferimento allo stesso con i nuovi criteri che di seguito si riportano: 

Ritenuto che:



Pag.4di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

- Ai  sensi   dell’art  72  del D.lgs  50/2016 ,  è  necessario  procedere  alla  pubblicazione  dell’Avviso  di 
Rettifica  del  bando  di  gara,  con  differimento  del  termine  di  presentazione  delle  offerte    e 
conseguentemente della data della prima seduta del Seggio di Gara, nonché riprendere le attività 
di sopralluogo nei giorni che saranno fissati tenendo conto di quanto sancito dall’art.79, comma 4 
del D.Lgs. 50/2016;

- Tale termine di proroga verrà indicato nell’Avviso di Rettifica di cui si allega lo schema, in seguito 
all’approvazione  della  presente  delibera,  ai  sensi   del  citato  comma  4,  dell’art.  79  del  D.Lgs. 
50/2016, il quale contempla il criterio di proporzionalità in relazione alle modifiche apportate.

Preso atto che:
- Al fine di addivenire nel più breve tempo possibile all’aggiudicazione, stante l’urgenza di avviare i 

lavori di realizzazione del blocco operatorio celermente, propedeutici peraltro all’erogazione delle 
prestazioni sanitarie essenziali,  indispensabili,  inderogabili e  tali da non poter subire  interruzioni 
e/o sospensioni di alcun tipo, sussiste  la necessità di procedere con urgenza alla pubblicazione 
dell’Avviso di Rettifica e del novellato Disciplinare debitamente rettificati;

- Tale  condizione  costituisce motivazione per  conferire  al  presente atto  immediata  esecutività,  ai 
sensi ed agli effetti dell’art. 21-quater della L. 241/90.

Visti:

- il D.lgs. 50/2016 nonché l’intervento riformatore della L.108/2021;
- il Disciplinare Rettificato;
- l’Avviso di Rettifica.

PROPONE
Alla luce del quadro normativo e fattuale sopra esposto, di procedere alla rettifica del Disciplinare di 
gara, con rivisitazione  del le condizioni relative al subappalto  secondo le indicazioni fornite in narrativa 
e conseguente proroga della scadenza dei termini per presentazione delle offerte, tenendo conto del 
criterio di cui al comma 4, dell’art. 79 del D.Lgs. 50/2016.

Il Responsabile del Procedimento
ing. Marcello Parlato

___f.to digitalmente___

Il Direttore UOC Tecnico Patrimoniale e ICT
ing. Gennaro Sirico 

___f.to digitalmente___

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario che sottoscrive per conferma 

Il Direttore Sanitario
Dott. Vincenzo Giordano

                                                                ___f.to digitalmente___

IL DIRETTORE GENERALE

In virtù dei poteri conferitigli con D.P.G.R.C. N. 171 DEL 09/12/2020.



Pag.5di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Unità Operativa proponente o che predispone  l’istruttoria, 
nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal responsabile di tale Unità Operativa con la 
firma apposta in calce.
Per tutto quanto in premessa espresso e che qui si intende integralmente richiamato:
Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario.

D E L I B E R A

1. Di   prendere atto  della sospensione della procedura  di gara relativa all’affidamento dei  lavori di    
“Realizzazione del blocco operatorio situato al piano primo del  P adiglione  R avaschieri con relativo 
miglioramento antisismico (esteso anche ai due piani inferiori: piano terra e piano rialzato) 
adeguamento normativo antincendio ai dettami della regola tecnica antincendio (DM 19/03/2015) 
adeguamento normativo dell’impianto elettrico (DM n.37 del 22/01/2007)”  P.O. Santobono – Art. 20 
L.67/88 – III fase – I Stralcio – Scheda Intervento n.40 ,  pubblicata  il  6 /1 2 /2021 sul portale SIAPS al 
registro di sistema  PI088366-21 e sul sito aziendale nella sezione relativa alla procedura de qua;

2. Di  rettificare ,  per le motivazioni di cui in narrativa, il relativo Disciplinare di gara, con rivisitazione   
delle condizioni di ammissibilità dell’istituto del subappalto con le modalità  illustrate  in narrativa,    
dando atto che , per quanto non modificato con il presente atto, restano confermati tutti gli altri atti 
di gara già approvati e pubblicati ai sensi della Deliberazione di  indizione n. 678 del 29/10/2021 
compresi i sopralluoghi già effettuati e i chiarimenti non attinenti ai criteri modificati;

3. Di  prorogare  la  scadenza  dei  termini  di  presentazione  delle  offerte,   di   fissare   una  nuova  data 
relativa  alla   prima  seduta  del  Seggio  di  Gara,   nonché  di   riaprire   i  termini  per  le  attività  di 
sopralluogo, tenendo conto della  necessità di proporzionalità in relazione alle modifiche apportate, 
come previsto al comma 4, dell’art. 79 del D.Lgs. 50/2016;

4. Di  approvare e   pubblicare,  secondo le vigenti norme in materia, il relativo l’Avviso di Rettifica e il 
Disciplinare di gara modificato, allegati al presente atto come parte integrante e sostanziale; 

5. Di  conferire  al presente atto immediata esecutività,  ai sen si ed agli effetti dell’art. 21- quater della 
L.  241/90,  al  fine  di  permettere  l’immediata  pubblicazione  del  relativo  Avviso  di  Rettifica  e 
differimento  dei  termini  di  scadenza  delle  offerte,  come  da  avviso  del  RUP  pubblicato  il 
06/12/2021 sulla Piattaforma SIAPS   al registro di sistema  PI088366-21  e sul sito aziendale nella 
apposita sezione dedicata alla procedura de qua.

       Visto 
Dirigente Amministrativo
Dr.ssa Antonella Giuliani

IL DIRETTORE GENERALE
Dott. Rodolfo Conenna

f.to digitalmente



Pag.6di6 ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.


	NumeroDataRep: n. 800 del 15 dicembre 2021
		2021-12-10T11:50:59+0100
	Marcello Parlato


		2021-12-10T12:01:40+0100
	Antonella Giuliani


		2021-12-13T10:26:55+0100
	Gennaro Sirico


		2021-12-14T09:04:15+0100
	Vincenzo Giordano


		2021-12-15T09:59:36+0100
	Rodolfo Conenna


		2021-12-15T14:04:02+0100
	Giuseppe Rocco




